EDITAL UEMS/IMASUL N° 006/2021 – PROPPI/UEMS
Divulgação do resultado da Etapa III e classificação final – Seleção Pública de Bolsistas para o

Convênio de Cooperação Técnica e Científica celebrado entre o Instituto de Meio Ambiente de Mato
Grosso do Sul e a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul-UEMS,
em parceria com o Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul-IMASUL, torna público este Edital de
Divulgação do  resultado  da  Etapa  III  e  classificação  final  referente  a  seleção pública  de  bolsistas  para  o
Convênio de Cooperação Técnica e Científica  celebrado entre  o IMASUL e a  UEMS,  regido pelo  Termo de
Convênio n. 1120/2020-UEMS/IMASUL e Termo de Cooperação n. 007/2020 IMASUL/UEMS.

• O Anexo I deste edital apresenta a classificação final dos candidatos (discriminada por vaga e município
de atuação) conforme a pontuação obtida nas Etapas II e III da seleção pública;

• Conforme o subitem 7.4.1 do Edital UEMS/IMASUL N° 001/2021 – PROPPI/UEMS, a pontuação final
para cada candidato foi obtida a partir da seguinte fórmula:

Pontuação final = 0,2 x (Pontuação do Currículo) + 0,8 x (Nota da entrevista)

• Os recursos que forem apresentados deverão ser elaborados nos moldes do Anexo 4 presente no Edital
PROPPI/UEMS  N°  01/2021  –  UEMS/IMASUL  e  enviados  exclusivamente  para  o  e-mail
convenioimasul.uems@uems.br, até as 23h59min do dia 23/02/2021.

Dourados-MS, 22 de fevereiro de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO FINAL

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Anderson dos Santos Dias 8,33 3,00 7,27

2 Marcos Jefferson Kraeski 7,33 5,00 6,87

3 Ismael Meurer 5,67 10,00 6,53

4 Ana Caroline Mello Arevalo 7,33 3,00 6,47

5 Gustavo H. L. M. Piesanti 6,33 5,00 6,07

6 Maisa Honorio Belizario 5,00 10,00 6,00

7 Vittor Gomes Cavalcanti 6,33 3,00 5,67

8 Claudia Barrios de Liborio 4,67 9,00 5,53

9 Pedro Luiz Nagel 0,00* 9,00 1,80

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO
DO

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Caroline Barbosa de Jesuz Aguiar 8,00 5,71 7,54

2 Bruno Neres Coelho Rocha 7,50 7,14 7,43

3 Mayara Fattah Pereira 4,00 10,00 5,20

4 Angelo Carneiro Bernardelli 5,00 2,86 4,57

5 Mariana Alves Oliveira 5,00 1,43 4,29

6 Thiago de Camargo Machado 4,00 2,86 3,77

7 Lucas da Cruz Cardoso Barbosa 0,00 7,14 1,43

8 Gabriel Gustavo Rodrigues Dobbro 0,00* 4,29 0,86

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

mailto:convenioimasul.uems@uems.br

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO
DO

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Ana Paula Silva Teles 8,83 10,0 9,07

2 Larissa Nantes Pereira 8,83 5,6 8,18

3 Carla Cabral Magalhães 8,67 3,9 7,72

4 Kamila da Silva Fernandes 8,00 4,8 7,35

5 Marjolly Priscilla Shinzato 7,00 8,8 7,35

6 Rhaisa Bárbara da Silva Paz 7,50 4,6 6,92

7 Ana Claudia Wendling 0,00* 3,9 0,78

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL/MARKETING
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Carlos Fabiano Fernandes
da Rocha

6,83 10,00 7,47

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO
DO CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Vicente Toledo Machado de Morais
Junior

7,83 9,06 8,08

2 Bruno Paiva 8,50 2,83 7,37

3 Carla Caroline Neitzke Nogueira 8,67 1,89 7,31

4 Thiago Augusto Gomes Xavier 8,33 1,89 7,04

5 Daniele Fernanda Zulian 6,17 10,00 6,93

6 Michele da Silva 8,17 0,94 6,72

7 Auigner Ruis Dias da Silva 6,33 7,55 6,58

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 – BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO
DO CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Nathalia Saad do Amaral 7,67 7,78 7,69

2 Ayra Geraldo Albuquerque 7,50 5,56 7,11

3 Nathaly Andrade Nogueira 6,33 10,00 7,07

4 Carolina Martinez Vendimiati 5,50 6,72 5,74

5 Michelle da Silva Vilhalba 5,50 5,56 5,51

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Aparecida Moreira da Silva
Carvalho

8,67 10,00 8,93

2 Adilson Almeida dos Santos 8,83 4,00 7,87

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM GEOLOGIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Odirlei Neuman 8,50 10,00 8,80

2 Fernando Andrade de
Oliveira

0,00* 6,90 1,38

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 João Henrique de Souza Barros 8,33 7,65 8,20

2 Sabine Borges da Rocha 7,17 10,00 7,73

3 Neila Maria Sandim da Costa 7,67 5,00 7,13

4 Thiago Mateus Rocha dos Santos 6,67 8,50 7,03

5 Adriano Nobre Arcos 6,00 4,80 5,76

6 Ana Carla Pinheiro Lima 5,33 6,65 5,60

7 Vivian Almeida Assunção 5,17 6,30 5,39

8 Jane Rodrigues da Silva 0,00* 4,50 0,90

9 Aline da Conceicao Gomes 0,00* 4,00 0,80

10 Andreza Castro Rucco 0,00* 4,00 0,80

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM GEOGRAFIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Édipo Félix Pereira 7,50 7,50 7,50

2 Márcio Santos Araujo 6,00 8,75 6,55

3 Laís Coêlho do Nascimento Silva 5,17 10,00 6,13

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM QUÍMICA
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Solange Moraes de Paula 7,67 5,88 7,31

2 Rebeca Fabbro Cunha 6,17 10,00 6,93

3 Luiz Eduardo Gomes 6,00 8,24 6,45

4 Oséas Silva Santos 5,17 7,82 5,70

5 Taiane Crotti 4,33 5,88 4,64

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM TURISMO
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Gilcielen da Silva Santos 7,50 5,77 7,15

2 Rafael Henrique Teixeira da
Silva

5,67 10,00 6,53

3 Igor Domingos de Souza 4,17 4,68 4,27

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
LOCAL DE ATUAÇÃO: TRÊS LAGOAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Fernando Alves Ferreira 8,00 8,91 8,18

2 Mirian dos Santos Paixão
Marques

6,50 8,74 6,95

3 Elisangela de Souza Miranda
Muynarsk

4,67 10,00 5,73

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 1 - BACHARELADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
LOCAL DE ATUAÇÃO: DOURADOS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Nelison Ferreira Correa 9,17 8,13 8,96

2 João Lucas Alves da Silva 8,50 2,44 7,29

3 Glauber Altrão Carvalho 6,50 8,13 6,83

4 Carla Cabral Magalhães 4,67 4,88 4,71

5 Letícia Souza Gomes 4,83 1,63 4,06

6 Leonardo Rosa Andrade 0,00* 10,00 2,00

*Candidato ausente

VAGA: PESQUISADOR VISITANTE 2
LOCAL DE ATUAÇÃO: CAMPO GRANDE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(a) NOTA
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO DO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Hugo Justino Inocêncio 7,33 7,08 7,28

2 Robson Junji Nakazato 7,00 0,88 5,78

3 Keila Prates Rolao 4,17 10,00 5,33

4 Joao Paulo Abdo 0,00* 2,04 0,41

*Candidato ausente